
SEXTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 20132  CADERNO 5

PORTARIA Nº 208 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621132

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições, Considerando o Laudo Médico n.º 147492A/1 
- SEAD RESOLVE: Formalizar a concessão, de 22 (Vinte e Dois) 
dias, de Licença Saúde no período de 31.10.2013 a 21.11.2013, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o 
servidor PAULO RODRIGUES PINTO LEITE NETO, matrícula nº 
2009218/1, ocupante da função de Aux. de Administração A. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. LUIS CLÁUDIO ROCHA 
LIMA Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621144

PORTARIA: 209/2013
Objetivo: Participar do curso “Gestão e Fiscalização de Contratos 
Administrativos”
Fundamento Legal: LEI 5.810 de 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5901148/ÍVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA (TECNICO A) / 3.5 
diárias (Completa) / de 01/12/2013 a 04/12/2013<br
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621203

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 41/2013
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
grampos plásticos, conforme especificações e quantitativos 
constantes no Anexo II – Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 29/11/2013 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Oficial do 
Estado – IOE Horário de Brasília-DF
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/12/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620968

PORTARIA Nº 333/2013-IDESP 

 28 DE NOVEMBRO DE 2013
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº 323/2012 – IDESP, de 04 de outubro 
de 2012.
Considerando o despacho apensado ao Processo nº 2013/540156,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria de nº 294/2013-IDESP datada 
de 11 de novembro de 2013, que concedeu diárias a colaboradora 
eventual CRISTIANE ALVES DOS SANTOS, publicada no Diário 
Oficial nº 32.526 do dia 21/11/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620850

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 540/2013/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur 
para ano de 2013, Memo nº 102/2013-SECAD, Memo nº 
292/2013-PEQTur, Memo nº 125/2013-COGP, Memo 91/2013-
NATI, Proc. 2013/525822 e Proc. 2013/555898.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores 
conforme abaixo descrito.

Nome Matricula Cargo Exercício Período de 
Gozo

ALLYSON EUGENIO NERI 
DE OLIVEIRA 57203859/1

COORD. DE 
SEGMENTAÇÃO 
DE PRODUTOS 
TURISTICOS

2012/2013 16/12/2013 a 
14/01/2014

ALVARO NEGRÃO DO 
ESPIRITO SANTOS 2013320/2 SECRETÁRIO 

ADJUNTO 2012/2013 16/12/2013 a 
14/01/2014

CLIVER REIS BARATA 54187789/1 MOTORISTA 2012/2013 16/12/2013 a 
14/01/2014

EDIELEN LOPES SILVA 
DA SILVA 55586476/1 COORD. DE GESTÃO 

DE PESSOAS 2009/2010 30/12/2013 a 
11/01/2014

ELINÉIA RUTH MELO 
CAMPOS 3194345/1 ASSESSOR 2012/2013 16/12/2013 a 

14/01/2014

MARIA DE FATIMA DA 
SILVA GONCALVES 54194642/5

DIRETORA DE 
POLITICAS PARA O 

TURISMO
2008/2009 11/12/2013 a 

31/12/2013

GILFREI LOUREIRO 
MÁCOLA JUNIOR 5853125/3

GERENTE DE 
ESCRITÓRIOS 
REGIONAIS

2012/2013 25/11/2013 a 
24/12/2013

SHIRLEY MUNIZ FURTADO 5899937/1 GERENTE DE 
ATENDIMENTO 2012/2013 25/11/2013 a 

16/12/2013

ULISSES SOARES LOPES 73504190/1 SECRETARIO DE 
DIRETORIA 2012/2013 09/12/2013 a 

07/01/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de Novembro de 2013.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620879

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 617997
PORTARIA: 554/2013

Objetivo: Realização de Workshop de Políticas para o Turismo.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7201099/IVALDO DAS DORES SILVA (Coordenador de 
Planejamento de Políticas para o Turismo) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 21/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620881

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 618004
PORTARIA: 555/2013

Objetivo: Realização de Workshop de Políticas para o Turismo
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195605/CLEBER GOMES DA SILVA (Tecnico Gestão Cultural) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/11/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620884

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 618010
PORTARIA: 556/2013

Objetivo: Realização de Workshop de Políticas para o Turismo.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195605/CLEBER GOMES DA SILVA (Tecnico Gestão Cultural) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/11/2013 a 23/11/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 621072

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/11/2012
Vigência: 24/11/2013 a 24/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 65 C/C Art. 57 da Lei 8.666/93, considerando as 
informações e elementos que instruem o Processo Administrativo 
nº 2012/342531.
Contrato: 10-STU
Exercício: 2012
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 000
CEP. 66015-140 - Belém/PA
Telefone: 9140084009
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 621317

Contrato: 2013-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 1.600 (um mil e seiscentos) garrafões 
de água mineral, em conformidade com as especificações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital, consoante estabelecido no 
Processo licitatório nº 13/2013.
Valor Total: 2.480,00
Data Assinatura: 27/11/2013
Vigência: 27/11/2013 a 26/11/2014
Pregão Eletrônico: 2013/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: M.R.M. BARCELLOS - ME
Endereço: R Tiradentes, 207
CEP. 66053-330 - Belém/PATelefone: 9132300989
Ordenador: David Araújo Leal

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620763

PORTARIA: 134
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUZINETE FARIAS DOS SANTOS            Eng Agr                  220201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              700,00
20122129745340000    0101000000          339036              1.750,00
Observação: Para ocorrer com despesas de manutenção do 
telhado da Gerencia Regional de Marabá.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 620771

PORTARIA: 135
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ JACO BARROSO                     Gerente                  58902461


